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議案第２０号  

 

令和５年度藤沢市一般会計補正予算（第３号） 

 

令和５年度藤沢市一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，７７３，４９４千円を追加し、

歳入歳出それぞれ１６４，２１５，２７７千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は、「第２表継続費補正」による。 

（繰越明許費） 

第３条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用するこ

とができる経費は、「第３表繰越明許費」による。 

 （地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表地方債補正」による。 

 

 

 

２０２３年（令和５年）６月８日提出 

藤沢市長 

 鈴 木 恒 夫    
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（単位　千円）

15 国庫支出金 30,277,011 977,669 31,254,680

2 国庫補助金 5,143,797 977,669 6,121,466

16 県支出金 11,352,826 1,540 11,354,366

2 県補助金 2,102,611 1,540 2,104,151

19 繰入金 5,062,870 658,288 5,721,158

2 基金繰入金 4,930,373 658,288 5,588,661

20 繰越金 2,001,855 120,997 2,122,852

1 繰越金 2,001,855 120,997 2,122,852

21 諸収入 4,175,185 4,100 4,179,285

4 雑入 3,070,685 4,100 3,074,785

22 市債 4,847,500 10,900 4,858,400

1 市債 4,847,500 10,900 4,858,400

162,441,783 1,773,494 164,215,277歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

第１表 　歳　入　歳　出　予　算　補　正

計

（歳　入）

款 項 補正前の額 補　正　額
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（単位　千円）

2 総務費 15,073,351 154,444 15,227,795

1 総務管理費 11,556,329 2,200 11,558,529

3 戸籍住民基本台帳費 810,608 140,529 951,137

7 防災費 368,475 11,715 380,190

4 民生費 76,906,965 440,477 77,347,442

1 社会福祉費 34,098,541 282,010 34,380,551

2 子育て支援費 32,102,073 150,668 32,252,741

3 生活保護費 10,703,851 7,799 10,711,650

5 衛生費 18,228,966 233,270 18,462,236

1 保健衛生費 8,017,308 224,982 8,242,290

2 清掃費 8,230,953 8,288 8,239,241

7 農林水産業費 479,069 179,364 658,433

1 農業費 437,064 179,364 616,428

8 商工費 1,602,130 687,500 2,289,630

1 商工費 1,091,808 650,000 1,741,808

2 観光費 510,322 37,500 547,822

9 土木費 17,731,640 12,182 17,743,822

3 河川費 326,973 12,182 339,155

11 教育費 14,821,467 66,257 14,887,724

5 学校給食費 2,716,103 66,257 2,782,360

162,441,783 1,773,494 164,215,277歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

款 項 補正前の額 補　正　額 計

（歳　出）
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第２表

１　変　更 （単位　千円）

第３表

（単位　千円）

消防費

第４表

１　変　更 （単位　千円）

50,000

5 60,000 5 72,182

110,000

4 50,000

122,182

4

9 土木費 3 河川費
一色川改修事業
(一色川護岸改修(その
２)に伴う工事請負費)

継　続　費　補　正

款 項 事　業　名
補　正　前 補　正　後

総　額
年
度 年 割 額 総　額

年
度 年 割 額

起　債　の　目　的
限　度　額

補　正　前 補　正　後

河川改修事業費 99,800 110,700

地　方　債　補　正

繰　越　明　許　費

款 項 事　業　名 金　額

10 1 消防費 消防自動車等整備費 238,698
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15

16

19

20

21

22

2

4

5

7

8

9

11

歳　　入　　歳　　出　　補　　正　　予　　算

１　総　　括

（歳　入）

歳　　　出　　　合　　　計

120,997

　　　特

国庫支出金 30,277,011 977,669

款 補正前の額 補　正　額

歳　　　入　　　合　　　計 162,441,783 1,773,494

（歳　出）

款

　　　補

補正前の額 補　正　額 計

国庫支出金

総務費 15,073,351 154,444 15,227,795 70,264

市債 4,847,500 10,900

繰入金 5,062,870 658,288

繰越金 2,001,855

県支出金 11,352,826 1,540

民生費 76,906,965 440,477 77,347,442 405,127

衛生費 18,228,966 233,270 18,462,236 220,219

土木費 17,731,640 12,182 17,743,822

教育費 14,821,467 66,257 14,887,724 66,257

162,441,783 1,773,494 164,215,277 977,669

諸収入 4,175,185 4,100

農林水産業費 479,069 179,364 658,433 178,302

商工費 1,602,130 687,500 2,289,630 37,500
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（単位　千円）  

（単位　千円）  

定 　源

478

1,062

1,540

事　　項　　別　　明　　細　　書

2,122,852

財

分担金負担金 使用料手数料

31,254,680

計

164,215,277

　　　　正　　　　額　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳

そ　の　他

そ　　　　の　　　　他 一般財源

県支出金 地　方　債

4,100 80,080

4,858,400

5,721,158

11,354,366

34,872

8,288 4,763

10,900 1,282

10,900 12,388 770,997

4,179,285

650,000
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款　　　　項　　　　目 補正前の額 補　正　額 計

２　歳　　入

15 国庫支出金 30,277,011 977,669 31,254,680

2 国庫補助金 5,143,797 977,669 6,121,466

1 総務費国庫補助金 287,810 70,264 358,074

3 民生費国庫補助金 1,849,254 14,943 1,864,197

4 衛生費国庫補助金 198,212 178,728 376,940

10 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交 1,458,098 713,734 2,171,832
付金

16 県支出金 11,352,826 1,540 11,354,366

2 県補助金 2,102,611 1,540 2,104,151

3 民生費県補助金 1,776,139 478 1,776,617

5 農林水産業費県補助金 57,518 1,062 58,580

19 繰入金 5,062,870 658,288 5,721,158

2 基金繰入金 4,930,373 658,288 5,588,661

5 環境基金繰入金 685,828 8,288 694,116

11 財政調整基金繰入金 3,400,000 650,000 4,050,000

20 繰越金 2,001,855 120,997 2,122,852

1 繰越金 2,001,855 120,997 2,122,852

1 繰越金 2,001,855 120,997 2,122,852

21 諸収入 4,175,185 4,100 4,179,285

4 雑入 3,070,685 4,100 3,074,785

1 雑入 3,070,685 4,100 3,074,785

22 市債 4,847,500 10,900 4,858,400

1 市債 4,847,500 10,900 4,858,400

6 土木債 2,661,500 10,900 2,672,400

歳　　　　入　　　　合　　　　計 162,441,783 1,773,494 164,215,277
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区　　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　　　明

（単位　千円）

総務管理費補 70,2641 04 デジタル田園都市国家構想交付金 70,264
助金

子育て支援費 10,0352 09 就学前教育・保育施設整備交付金 10,035
補助金

生活保護費補 4,9083 01 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 4,908
助金

保健衛生費補 178,7281 10 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 178,728
助金

新型コロナウ 713,7341 01 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 713,734
イルス感染症
対応地方創生
臨時交付金

社会福祉費補 4781 12 地域づくり活動促進事業補助金 478
助金

農業費補助金 1,0621 06 農地利用効率化等支援交付金 1,062

環境基金繰入 8,2881 01 環境基金繰入金 8,288
金

財政調整基金 650,0001 01 財政調整基金繰入金 650,000
繰入金

前年度繰越金 120,9971 01 繰越金 120,997

総務費雑入 4,1001 19 コミュニティ助成事業助成金 4,100

河川改修債 10,9002 01 河川改修事業債 10,900
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本年度予算額

３　歳　　出

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

2 総務費 15,073,351 154,444 15,227,795 70,264 4,100

1 総務管理費 11,556,329 2,200 11,558,529 2,200

2,20018 諸費 315,828 2,200 318,028 2,200

3 戸籍住民基本台 810,608 140,529 951,137 70,264
帳費

1 戸籍住民基本 810,608 140,529 951,137 70,26470,264
台帳費

7 防災費 368,475 11,715 380,190 1,900

1,9002 地震対策費 278,486 11,715 290,201 1,900

4 民生費 76,906,965 440,477 77,347,442 405,605

1 社会福祉費 34,098,541 282,010 34,380,551 281,531

2 障がい者福祉 14,630,280 78,248 14,708,528 77,76977,769
費

3 老人福祉費 1,810,574 203,762 2,014,336 203,762203,762

2 子育て支援費 32,102,073 150,668 32,252,741 119,166

1 子育て支援総 13,297,894 30,248 13,328,142
務費

2 児童保育費 17,134,325 115,368 17,249,693 114,114114,114
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

80,080

負担金補助 2,20018 01 市民組織関係費 2,200
及び交付金

　04 コミュニティ助成事業補助金 2,200

70,265

70,265 委託料 140,5291270,265 02 戸籍住民基本台帳費 140,529

　09 窓口業務ＤＸ推進事業費 140,529

9,815

9,8159,815 負担金補助 11,71518 01 地震対策事業費 11,715
及び交付金

　05 防災設備等整備事業費

　07 コミュニティ助成事業補助金

9,815

1,900

34,872

479

479479 委託料 8,36012 09 障がい者就労支援事業費 5,623

負担金補助 69,88818 11 心のバリアフリー推進事業費 957
及び交付金

13 介護給付費等事業費 66,205

　01 介護給付費等事業費 62,701

　02 障がい児通所給付費等事業費

16 地域生活支援事業費

3,504

5,463

委託料 2,91212 23 介護保険サービス事業所物価高騰対応助成費 203,762

負担金補助 200,85018
及び交付金

31,502

30,24830,248 役務費 4,89711 05 小児医療助成費 30,248

委託料 25,35112

1,2541,254 負担金補助 115,36818 01 保育所関係費 114,888
及び交付金

　04 法人立保育所運営費等助成事業費

　07 法人立保育所等施設整備助成事業費

103,599

11,289

04 幼稚園関係助成費

　03 幼児教育振興助成費

480

480
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本年度予算額

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

3 青少年対策費 1,617,606 5,052 1,622,658 5,0525,052

3 生活保護費 10,703,851 7,799 10,711,650 4,908

1 生活保護総務 527,016 7,799 534,815 4,9084,908
費

5 衛生費 18,228,966 233,270 18,462,236 220,219 8,288

1 保健衛生費 8,017,308 224,982 8,242,290 220,219

1 保健衛生総務 4,032,593 41,491 4,074,084 41,49141,491
費

4 墓地火葬場費 184,582 4,763 189,345

5 保健所費 2,185,868 178,728 2,364,596 178,728178,728

2 清掃費 8,230,953 8,288 8,239,241 8,288

8,2881 清掃総務費 2,882,729 8,288 2,891,017 8,288

7 農林水産業費 479,069 179,364 658,433 179,364

1 農業費 437,064 179,364 616,428 179,364

2 農業総務費 179,673 178,302 357,975 178,302178,302

3 農業振興費 35,360 1,062 36,422 1,0621,062

8 商工費 1,602,130 687,500 2,289,630 37,500

1 商工費 1,091,808 650,000 1,741,808

2 中小企業振興 152,756 650,000 802,756
費

2 観光費 510,322 37,500 547,822 37,500

2 観光振興費 123,255 37,500 160,755 37,50037,500

土木費 17,731,640 12,182 17,743,822 10,9009
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

負担金補助 5,05218 07 放課後児童対策費 5,052
及び交付金

　01 放課後児童健全育成事業費 5,052

2,891

2,8912,891 委託料 5,77912 02 生活保護適用措置関係事務費 7,799

使用料及び 2,02013
賃借料

4,763

4,763

負担金補助 41,49118 06 救急医療対策事業費 40,593
及び交付金

　05 救急医療対応病院物価高騰対応助成費

12 ふれあい入浴事業費

40,593

898

4,763144,763

　02 火葬場整備事業費

02 火葬場管理費 4,7634,763 工事請負費

4,763

報償費 178,7287

　01 感染症対策事業費

02 保健予防事業費 178,728

178,728

需用費 8,28810 03 ごみ減量推進事業費 8,288

負担金補助 178,30218 02 農業総務関係費 178,302
及び交付金

　02 農業者等原油価格・物価高騰対応助成費 178,302

負担金補助 1,06218 04 産地競争力強化事業費 1,062
及び交付金

650,000

650,000

650,000650,000 役務費 650,00011 06 地域経済消費支援事業費 650,000

負担金補助 37,50018 01 観光宣伝費 37,500
及び交付金

　05 観光施設移動円滑化補助事業費 37,500

1,282
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本年度予算額

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

3 河川費 326,973 12,182 339,155 10,900

2 河川改修費 125,853 12,182 138,035 10,90010,900

11 教育費 14,821,467 66,257 14,887,724 66,257

5 学校給食費 2,716,103 66,257 2,782,360 66,257

2 学校給食管理 1,713,232 66,257 1,779,489 66,25766,257
費

979,209 12,38810,900歳　出　合　計 162,441,783 1,773,494 164,215,277 979,209 10,900 12,388
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

1,282

1,2821,282 工事請負費 12,18214 01 河川改修費 12,182

　01 一色川改修費 12,182

需用費 66,25710 01 学校給食運営管理費 59,472

　02 学校給食材料費

03 中学校給食運営費

59,472

6,785

　01 中学校給食運営管理費 6,785

770,997770,997
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　    継　 　 続  　　費  　　に　  　関

１　変　更

　　変更前

　　　　　　　全　　　体　　　計　　　画

年 　　　　　　左　　の　　財　　源　　内

年割額 　　　　　　　　特　　定　　財　　源

度 国県支出金 地方債 その他

4 50,000 14,000 35,600

5 60,000 9,000 45,900

計 110,000 23,000 81,500

　　変更後

　　　　　　　全　　　体　　　計　　　画

年 　　　　　　左　　の　　財　　源　　内

年割額 　　　　　　　　特　　定　　財　　源

度 国県支出金 地方債 その他

4 50,000 14,000 35,600

5 72,182 9,000 56,800

計 122,182 23,000 92,400

款 項 事　業　名

款 項 事　業　名

9 土木費 3 河川費
一色川改修事業
(一色川護岸改修(その
２)に伴う工事請負費)

9 土木費 3 河川費
一色川改修事業
(一色川護岸改修(その
２)に伴う工事請負費)
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 　す　　　る　　　調　　　書　　　補　　　正　　

　　（単位　千円）

　訳

400 30,390 30,390 27.6

5,100 79,610 79,610 72.4

5,500 30,390 79,610 110,000 100.0

　　（単位　千円）

　訳

400 30,390 30,390 24.9

6,382 91,792 91,792 75.1

6,782 30,390 91,792 122,182 100.0

翌年度以降
支出予定額

継続費の総
額に対する
進捗率  ％

一般財源

前前年度末
ま  で  の
支  出  額

前 年 度 末
ま で の 支
出(見 込)額

当 該 年 度
支出予定額

当該年度末
ま  で  の
支出予定額

継続費の総
額に対する
進捗率  ％

一般財源

前前年度末
ま  で  の
支  出  額

前 年 度 末
ま で の 支
出(見 込)額

当 該 年 度
支出予定額

当該年度末
ま  で  の
支出予定額

翌年度以降
支出予定額
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（単位　千円）

補正前の額 補　正　額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

 １　普　通　債 4,847,500 10,900 4,858,400 64,417,992 10,900 64,428,892

(８)土　　木 2,535,900 10,900 2,546,800 16,450,320 10,900 16,461,220

4,847,500 10,900 4,858,400 74,093,126 10,900 74,104,026合　　計

地   方   債   調   書   補   正

区　　　分
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額
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